
Cabeceira Grande

SP 200,00-240,00

2.920     Calmo

GO 

PR
MG

190,00-270,00
170,00-290,00

MG
170,00-300,00

1.520    1.520     
Calmo

9 280,00 260,00 255,00 260,00

320,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 22/03/2024

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Importado 320,00

Carioca Sabia/IAC2051 8
210,00

Carioca Sabia/IAC2051 8,5

8 250,00 220,00 215,00 220,00

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto T4

2.250     Calmo

2.470    2.470     Calmo

160,00-250,00

600,00R$       

feijão de Corda 170,00-290,00
170,00-290,00

Feijão Rosinha Extra

sem oferta
380,00R$       

550,00R$       
400,00R$       

240,00-290,00

Calmo

3.150    

205,00 2.920    

-9,62%

Total de Carioca:

-6,67%

-7,14%

-12,00%

4.050     4.050    

275,00 280,00

Feijão Jalo 
Itaí 450,00R$       
Sorriso

315,00

7Preto Nacional

320,00
8
9

Feijão Roxão 

400,00R$       
415,00R$       

Calmo

235,00 Calmo
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800        

-9,84% 2.400     

350,00 800        

330,00 Nominal
275,00
330,00 800       

260,00

270,00

Classificação

Pregão 
22/03/2024

MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura
25/03/2024

10 350,00 350,00Carioca Dama 9,5

Grão Var. (%)CorFeijão 

800       Nominal

Entrada

235,00 230,00

3.840    305,00

-11,75

320,00

300,00
310,00

21,52
415,00
390,00 30,51

-28,06 278,00Carioca 7 315,00

436,00

Carioca Dama/Agronorte

330,00
280,00

Carioca Dama 9

Preto Importado

Carioca Dama/Agronorte 210,00

8

7,5

Carioca Dama/Agronorte 8

Sabia e Campos gerais

280,00

8,5
9

8

9

225,00

170,00-290,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

2.720

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 22/03/2024

2.720

15.690

UFVARIEDADE CIDADE Min Coml
Rio Verde / Jataí

18.030

Máx Extra 

Feijão Bolinha

VAR %

332,00

VAR %22/03/2024 VAR %
-5,19

330,00                  -11,29 372,00
365,00                  -3,752,82

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

fev/24
385,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE
355,00Carioca 10

330,00

GO 
Santa Fe de Goias 

Feijão Rajado

Feijão fradinho 
Paracatu 

MGUnaí

Cristalina 
450,00R$       Feijão Branco 

290,00R$       320,00R$       

MT

160,00-280,00

0,00330,00

Carioca 7,5
Carioca 8

29,51Preto T2

-13,03
255,00

200,00                  

-14,75
287,00

260,00                  
-23,34

Preto T3

350,00

Preto T1

1.200    1.200     

392,00
Carioca 8,5

1,96
375,00-11,47

-5,10
400,00

fev/23

Carioca 6

430,00R$       

Castro 

320,00 -15,79 380,00                  -12,84

Carioca 9

0,00
-12,86305,00

220,00 220,00                  

305,00                  -8,13291,67 4,57



MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO 8,17 8,17 8,99

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

7,99 9,25 9,99 8,55 7,79
GBARBOSA 7,39 9,19 7,55 9,90 8,45
CESTA DO POVO 9,19 8,98 7,35 8,99 5,93 5,99
BOM PREÇO 10,49
ATAKAREJO 7,99 8,88
ATACADÃO 7,95 8,49 6,19
ASSAI 7,79 8,59

São Paulo, segunda-feira

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise de Mercado: Maiores volumes de feijões comerciais e preços em queda

O mercado nesta manhã de segunda-feira recebeu um volume de aproximadamente 18 mil sacas de feijões carioca, a maioria classificada como
padrões comerciais e com notas (8 e 8,5) de cor. As origens das ofertas foram dos estados de Minas Gerais, São Paulo e um volume do estado do
Paraná. Esta semana foi atípica, com apenas quatro dias úteis devido ao feriado, resultando em um mercado onde os corretores estão mais
dispostos a negociar, especialmente os feijões mais fracos.

As mercadorias de padrões extra (9 e 9,5) permanecem com volumes menores, mantendo os preços estáveis entre R$ 330,00 e R$ 350,00/sc. No
entanto, não houve registro de vendas, e os preços permanecem nominais, sendo aqueles aplicados mas ainda em busca de aceitação entre os
compradores. No geral, os compradores estiveram mais focados em analisar os padrões disponíveis para iniciar suas aquisições para a semana.

Vendas

As vendas ficaram aquém do esperado, levando em conta o volume considerável de feijões comerciais recebidos no mercado. Os feijões de
padrão (8,5) de semente (Dama/Agronote), considerados os melhores, foram negociados com cifras máximas entre R$ 260,00 e R$ 270,00/sc. Os
preços dos demais padrões também recuaram, uma vez que os corretores precisam atrair os compradores, que até o fechamento do
informativo, deram preferência em recolher as amostras e analisá-las. Esta postura sugere uma tentativa dos compradores de acompanhar o
interesse do setor de vendas para determinar os preços.

Os feijões mais fracos, com padrões entre (7,5 e 8) de cor, estão sendo ofertados com preços entre R$ 220,00 e R$ 230,00/sc. Para os feijões (7),
o preço está nominal com pedida de R$ 210,00/sc, mas os corretores estão abertos a ouvir propostas dos compradores. De modo geral, os
corretores estabeleceram seus preços, e as vendas serão realizadas de acordo com a qualidade de cada oferta e a aceitação pelos compradores.
Com muitas mercadorias sobrando, aproximadamente 13 mil sacas, algumas mudanças são aguardadas ao longo do dia, no Pós-Pregão.

Feijão Preto

O feijão preto enfrenta um mercado propenso à instabilidade nos preços, com o aparecimento de amostras de feijões comerciais. No pregão
desta madrugada, os preços sugeridos variaram entre R$ 280,00 e R$ 320,00/sc para os padrões melhores. O mercado está aberto para ouvir
propostas dos compradores.
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Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA   VARIEDADE: CARIOCA  TIPO 1  kg        DATA: 23/03/2024

25 de março de 2024 


